
Novada lepnumsPaldies par sapratni! 

Lai gods Skolotājam būt!

Skolotāju Gada balvas -2014. nominanti – 1. rindā no kreisās: Iveta Medne, Dagnija Līduma, Ināra Pumpase, Ņina Belkina, 
Felicita Reinholde, Ināra Līcīte; 2.rindā: Silvija Bērzkalne, Ruta Bāliņa, Zane Sirmace, Anita Svežika,  Ilvita Ieviņa, Žanna 
Murahina, Biruta Szostaka,  balvas dibinātājas AS „Swedbank” nodaļas vadītājs Uldis Riekstiņš, Skaidrīte Gasparoviča, 
Rasma Rinkeviča, Oļesja Beļajeva, Ligita Putāne, Mārtiņš Holsts, Kārlis Bēms. Mazajā attēlā – Ludmila Zēberga. 

Novada vadība – sabiedrībai

Aizkraukles pilsētas kul-
tūras namā notika AS 

„Swedbank” dibinātās Skolo-
tāju Gada balvas izloze. 

Aizkraukles novada izglītī-
bas iestādes ik gadu izvirza 
labākos skolotājus  Gada bal-
vai, kuru jau vairāk nekā 10 ga-
du dāvina AS „Swedbank”. Bal-
vas pretendentus (no 1 līdz 3 
pedagogiem, atbilstoši skolē-
nu skaitam iestādē) izvirza vi-

sas  novadā esošās mācību 
iestādes (ieskaitot arī pirms-
skolas). Līdz šim „Swedbank” 
balvas – klēpjdatora  ieguvēju 
pēc pašu pretendentu ierosi-
nājuma izvēlējās  izlozē.  Šo-
gad banka dalīja balvas lī-
dzekļus 3 vienādās balvās – 
katru 100 eiro vērtībā, līdz ar to 
ieguvēju bija vairāk. Novada 
pašvaldība kā līdz šim pārējiem 
dāvināja mierinājuma balviņu – 
mūsdienīgu USB atmiņas karti 

ar novada foto.
Bija padomāts par izlozes 

materiālu interesantu un vie-
nādu noformējumu, iesaiņoju-
mā bija vai nu atmiņu karte, 
vai ziņa, ka izlozēti 100 eiro.

Veiksmīgākie  2014.gada 
izlozē bija Specializētās pirms-
skolas izglītības iestādes 
„Saulīte” pārstāve Ināra Līcī-
te, novada ģimnāzijas skolo-
tāja Silvija Bērzkalne un Aiz-

kraukles profesionālās vidus-
skolas skolotājs Kārlis Bēms, 
kuri saņēma Swedbankas 
rakstisku apliecinājumu „La-
bākais skolotājs 2014” un 
100 eiro katrs. 

Pēc labāko pedagogu godi-
nāšanas Aizkraukles novada 
pašvaldība dāvināja skolotā-
jiem iespēju apmeklēt Rai-
monda Ozola koncertu pilsē-
tas kultūras namā.

2014.gada 23.augustā Aiz
krauk lē, atzīmējot „Baltijas ceļa”  
25.gadadienu, piemiņas zīmi šim 
notikumam  iestādījām  ozolu, ku-
ram lemts kuplot gadu desmitiem. 
„Baltijas ceļš”  ievadīja jaunu pos-
mu Latvijas un arī Aizkraukles vēs-
turē. Vēsturi veidojam kā mozaīku,  
saliekot katra gada veikumu ar sa-
vu akcentu, krāsu un apmēru. Kāds 
ir katra gada devums, ierasti vēr-
tējam tā nogalē.  

2014.gadā noslēdzās Aizkrauk-
lei nozīmīgais ES līdzekļu piešķī-
ruma periods prioritātei „Policen-
triskā attīstība”. Pēdējais infrastruk-
tūras attīstības projekts, kurš tika 
realizēts no iepriekšminētās priori-
tātes līdzekļiem, ir „Spīdolas ielas 
rekonstrukcija”. Darbi tika veikti pa-
redzētajos termiņos un atbilstošā 
kvalitātē. 

Šis bija pirmais gads, kad kā pil-
nībā gatavu darbu  varējām izvērtēt 

„Purvciema” rekonstrukcijas pro-
jekta ieguvumus un arī nepilnības. 
Sākotnēji nebijām pareizi izvērtēju-
ši darbu apjomus un nepiecieša-
mos resursus izveidoto apstādīju-
mu dobju kopšanai. Šī iemesla dēļ 
netika nodrošināta pietiekami regu-
lāra dobju ravēšana, iedzīvotāji iz-
teica neizpratni un neapmierinātību 
par laikus neveiktajiem darbiem. 
Vasaras mēnešos izvērtējām sala 
un citu apstākļu radītos apstādīju-
mu bojājumus. Izsalušos un nokal-
tušos dekoratīvos kokus un krūmus 
būvnieks ir apņēmies pārstādīt 
2015.gada pavasarī. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un eko-
nomisku ielu apgaismojumu, „Purv
ciemā” ir uzstādīti LED gaismekļi. 
Tomēr šī izstrādājuma kvalitāte nav 
tāda, kā mēs to gribētu. Līdz šī ga-
da decembrim saskaņā ar būvnie-
cības  līgumā noteiktajām garantijas 
saistībām ir laboti vairāk nekā 30 
gaismas ķermeņi. 

Laikraksta „Stabu-
rags” redakcija sa-

darbībā ar izdevniecību 
„Jumava” rīkoja konkursu 
„Mana novada lepnums”. 
No Aizkraukles novada 
konkursam bija ieteikti trīs 
cilvēki un viena dzimta. „Sta-
burags” gada gaitā sola pub-
licēt materiālus par visiem 
ieteiktajiem kandidātiem, 
bet par Aizkraukles novada 
lepnumu tika izvēlēts bērnu 
futbola treneris Antons Cie-
matnieks, kuru ieteica viņa 
trenētā zēna mamma Inese 
Karele. Gan Antons, gan 
Inese tika godināti konkur-
sa noslēguma pasākumā 
„Juma vas” veikalā  „Aizkrauk
les grāmata”.

A.Ciematnieks ilgus ga-
dus pēc savas iniciatīvas 
brīvajā laikā vada  futbola 
nodarbības bērniem. Viņš 

dod iespēju aktīviem zē-
niem darboties fiziski, mā-
ca darboties komandā, ne-
atkarīgi no bērna spējām, 
īpašiem dotumiem. Antons 
Ciematnieks nevienu neat-
raida.  A.Ciematnieks ir iegu-
vis futbola trenera licenci, 
ar vecāku atbalstu nodibi-
nāja futbola klubu.

Inese Karele savā ieteiku-
mā pauž pārliecību, ka bērni 
Ciematnieka treniņos un sa-
censībās ir drošās rokās.

„Nekas Antonam nav par 
grūtu. Viņš ne tikai trenē, 
bet arī audzina bērnos iztu-
rību, māca būt saskaņā 
vienam ar otru. __Šis cil-
vēks ļoti pašaizliedzīgi dara 
savu darbu. Mans dēls, at-
braucot no sacensībām, uz 
jautājumu, vai treneris ne-
dusmojās, ka komanda ne-
dabūja pirmo vietu, atbildē-
ja: “Nē, viņam nav svarīgas 
vietas, viņam ir svarīgi, lai 
mēs iemācītos un izaugtu 
par labiem futbolistiem!”

 Paldies Artūram Ciemat-
niekam,  kurš dod daļiņu no 
sevis, lai bērni izaugtu par 
tādiem cilvēkiem, par ku-
riem mēs spētu lepoties no 
sirds.” – raksta I.Karele.

Uz eglīti  
pie Valsts  
prezidenta
Ik gadus Valsts prezi-

dents uz egles iedeg-
šanas pasākumu Rīgā aicina 
daudzbērnu ģimenes no katra 
Latvijas reģiona. Šogad prezi-
denta Andra Bērziņa ielūgu-
mu piedalīties pasākumā 
11.decembrī Melngalvju na-
mā saņēmusi Kalnozolu ģi-
mene no Aizkraukles pagasta. 
Ineses un Andra Kalnozolu ģi-
menē aug divi dvīņu pāri, uz 
svētkiem Rīgā dosies arī  An
dra vecākā meita.

Andris ir uzņēmējs, Inese 
studē sociālo pedagoģiju un uz 
nelielu slodzi strādā pagasta sā-
kumskolā. Ģimene aktīvi iesais-
tās sportā un tautas māk slas 
kolektīvos. Vairāk par tikšanos 
ar prezidentu un pašu Kaln
ozolu ģimeni – nākamajā nu-
murā.

Abi Kalnozoli dejo vidējās 
paaudzes kolektīvā „Radi”. Pui-
kas Mariss un Markuss dar-
bojas bērnu futbola komandā, 
dejo sākumskolas kolektīvā, 
bet  Roberta un Paula  darbo-
jas BJC pulciņā „Notiņas”.

è  2. lpp.



Pozitīvi par optimizācijas plānu

Pirms Latvijas uzņemšanas  Ekonomiskās 
attīstības un sadarbības organizācijā 

(OECD) tās uzdevumā tika veikta Latvijas iz-
glītības sistēmas pārbaude. Novembra beigās 
arī Aizkrauklē bija ieradušies un ar novada iz-
glītības sistēmu iepazinās OECD eksperts Marko 
Kols un OECD piesaistītais eksperts Eimss 
Makginess.  Vizītes laikā eksperti tikās ar paš-
valdības vadību un Izglītības pārvaldes darbi-
niekiem, iepazinās ar dokumentiem. Eksperti 

norādīja, ka mums uz vienu pedagoga likmi ir 
mazs audzēkņu skaits. Eksperti atzina mūsu 
optimizācijas plānu par pareizu un novēlēja tu-
vākajā laikā iecerēto īstenot.

Uzņēmēju diena - 28.martā
Pašvaldības Attīstības komisijas sēdē no-

lemts 2015.gada 28.martā rīkot Pārnovadu 
uzņēmēju dienu. Sakarā ar to, ka IGA centrā, 
kur līdz šim notika uzņēmēju svētki, sāktas lie-
las pārmaiņas, pasākums notiks Sporta hallē. 

2. 2014. gada 6. decembris

è  1. lpp.

Paldies par sapratni! 

Jauna kārtība norēķinos par  
atkritumu apsaimniekošanu

Domes sēdē novembrī

“Auseklītim”- 25 !

 
     Tāpat ir mainīta noteikta-
jām kvalitātes prasībām neat-
bilstošā asfalta virskārta vai-
rākos Jaunceltnes un Bērzu 
ielas posmos. 

„Purvciemā” pēc iekškvar-
tālu rekonstrukcijas automa-
šīnu novietošanas problēma 
ir atrisināta, bet citos pilsētas 
rajonos stāvlaukumu kapaci-
tātes nepietiekamība arvien 
rada problēmas gan automa-
šīnu īpašniekiem, gan komu-
nālo dienestu specializētajam 
autotransportam. Īpaši samil-
zusi situācija ar automašīnu 
novietošanu pēdējo gadu lai-
kā bija rajonā ap ēkām Drau-
dzības krastmalā 3, Spīdolas 
ielā 10 un 12. Gada pirmajā 
pusē neskaidrā situācija ar 
nodokļu ieņēmumiem liedza 
veikt infrastruktūras sakārto-
šanas darbus, kuri tiek finan-
sēti no pašvaldības budžeta. 
Tāpēc automašīnu stāvlauku-
mu paplašināšana un ierīko-
šana kvartālā starp Spīdolas 
ielu un Draudzības krastmalu 
tika uzsākta tikai novembrī. 
Ņemot vērā veicamo darbu 
apjomu un specifiku, sapro-
tam, ka stāvlaukums starp 
mājām Draudzības krastmalā 
2 un 3 netiks pabeigts, līdz 
pavasarim tas paliks šķembu 
segumā.

Ar automašīnu novietoša-
nas grūtībām ilgstoši nācās 
sastapties tiem aizkrauklie-
šiem, kuri, lai ceļu tālāk turpi-
nātu ar vilcienu, automašīnas 
atstāja pie Aizkraukles dzelz-
ceļa stacijas. Problēmai ir 
rasts risinājums, taču darbi ir 
ievilkušies. Iemesli, kāpēc tie 
notiek tik vēlu, ir stāvlaukuma 
paplašinājumam nepiecieša-
mās zemes iegādei tērētais 
laiks un tas, ka būvdarbi jā-
veic vienlaikus ar Latvijas 
dzelzceļa pasūtītajiem stāv-
laukuma rekonstrukcijas dar-
biem.

Pagājusī  gandrīz bezsniega 

ziema radīja pašvaldībai ie-
taupījumus līdzekļos, kurus 
saņemam kā mērķdotāciju no 
valsts pašvaldības ceļu un ie-
lu uzturēšanai. Šos līdzekļus 
pamatā novirzījām grants se-
guma ceļu sakātošanai Aiz
kraukles pagasta teritorijā. Ti-
ka atjaunoti vai sakārtoti ceļu 
posmi Jaunāres  Ārītes, Meļ-
ķitāres  Mežvēveri un ceļa 
posms uz Aizkraukles ka-
piem.

Virkne nu jau aizvadītajā 
gadā realizēto aktivitāšu ir 
saistāmas ar „Kalna Ziedu” 
muzeju un pilskalnu. Jaunu 
šindeļu jumta segumu ir iegu-
vusi izstāžu zāles ēka, uzbū-
vēts šķūnis lielgabarīta eks-
ponātu glabāšanai, pēc ze-
mes īpašuma iegādes uzsāk-
ta pilskalna sakopšana. Šogad 
iespēju robežās turpinājām me-
liorācijas sistēmu elementu sa-
kārtošanu pagasta teritorijā. 
Sakārtojot esošos un ierīkojot 
jaunus novadgrāvjus, atrisinā-
ta virsūdeņu novadīšanas prob-
lēma Lejas ielai pieguļošajās 
teritorijās.

Šī gada otrajā pusgadā 
sākti darbi ar vietējo kurināmo 
ražotās siltumenerģijas ie-
kļaušanai pilsētas siltumap-
gādē. Līdz decembrim SIA 
„Seces koks” ir veicis galve-
nos ar koka šķeldu kurināmās 
katlu mājas būvdarbus un uz-
būvējis savienojošo siltumtra-
si ar SIA „Aizkraukles siltums” 
katlu māju Rūpniecības ielā 2, 
kur sākta  siltuma saņemša-
nas mezgla montāža.

Ir uzsākta 2015.gada bu-
džeta veidošana.  Speciālisti  
rēķina, meklē, kā sabalansēt 
ieceres un  finanšu iespējas. 
Novadam Daugavas krastā 
jākļūst arvien skaistākam. Ša-
jā procesā ceram uz katra ie-
dzīvotāja sapratni, atbalstu un 
līdzdarbošanos. 

Einārs ZēbErgs,  
Aizkraukles novada  

pašvaldības izpilddirektors

Novada dome noklausī-
jās SIA „Aizkraukles 

ATU” valdes locekles Aijas Ci-
ganovičas informāciju par uz-
ņēmuma pašreizējo finansiā-
lo situāciju un uzdeva kapitāla 
daļu turētāja pārstāvim do-
mes priekšsēdētājam Le-
onam Līdumam kopā ar val-
des locekli A. Ciganoviču, 
pieaicinot speciālistus, izana-
lizēt situāciju ATU un iesniegt 
domei priekšlikumus  kapitāl-
sabiedrības problēmu turpmā-
kai risināšanai.

Pieņemti  jauni saistošie 
noteikumi „Kārtība bēr-

nu reģistrācijai un uzņemša-
nai Aizkraukles novada pirms-
skolas izglītības iestādēs”. 
Jaunie saistošie noteikumi 
stāsies spēkā pēc  to saskaņo
šanas Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrijā 
nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas laikrakstā “Domes 
Vēstis”. Jaunie noteikumi no 
vecajiem atšķiras galvenokārt 
ar to, ka iesniegumus jopro-
jām pieņems pašvaldība, bet 
uzņemšanas kārtu noteiks 
katra iestāde pēc pašvaldības 
iesniegtajiem sarakstiem.

Izvērtējuši SIA „Aizkrauk-
les ūdens”  finansiālo stā-

vokli un saimnieciskās darbī-
bas rezultātus, lai nodrošinātu 
novada kvalitatīvu un drošu 
ūdensapgādi, deputāti nolē-
ma ieguldīt SIA „Aizkraukles 
ūdens” pamatkapitālā 18250 
eiro no pašvaldības speciālā 
budžeta dabas resursu nodok-
ļa līdzekļiem projekta „Aiz
kraukles ūdenssaimniecības 
attīstība, II kārta” finansēšanai 
ņemtā aizņēmuma pamat-
summas atmaksai.

saskaņā ar Valsts pārval-
des iekārtas likumu un 

citiem normatīvajiem aktiem 
sēdē tika apstiprināta jauna 
pašvaldības transportlīdzekļu 
izmantošanas un izdevumu 
uzskaites kārtība, lai lietderīgi 
tiktu izmantoti pašvaldības re-
sursi pašvaldības un tās iestā-
žu darbības nodrošināšanai.

Aizkraukles pagasta Pār-
valdes vadītājam Jānim 

Bāliņam uzdots organizēt di-
vu meža cirsmu novērtēšanu,  
sagatavot un iesniegt izskatī-
šanai domē dokumentāciju 
meža cirsmu izsolei.

Deputāti izskatīja Bāriņ-
tiesas lūgumu sakarā 

ar darba apjoma palielināša-
nu.  Nolemts noteikt šādu Bā-
riņtiesas sastāvu: bāriņtiesas 
priekšsēdētājs, bāriņtiesas 
priekš sēdētāja vietnieks (ne-
atbrīvots) un 4 bāriņtiesas lo-
cekļi, no kuriem viens strādās 
pilnu slodzi. Lēmums būs spē-
kā ar jaunā bāriņtiesas sastā-
va ievēlēšanu  2015.gada jan-
vārī. Papildināts Aizkraukles 
novada pašvaldības amatper-
sonu un darbinieku amatu ka-
talogs. Bāriņtiesas darba ap-
joms palielinājies sakarā ar 
jaunu uzdevumu deleģēšanu, 
kas ietver sadarbību bērnu 
jautājumā ar ārvalstu institūci-
jām, tiesvedību skaita palieli-
nāšanos u.c.

Pēc deputātu pieprasīju-
ma SIA „Lauma A” vadī-

tājs Modris Bite iepazīstināja 
domi ar parādu piedziņas sis-
tēmu „Laumā A” un parādu 
situāciju uzņēmumā. M.Bite 
solīja nākamajam „DV” numu-
ram sagatavot publikāciju par 
šo jautājumu.

Jau 25 gadus mūsu iestā
dē skan bērnu smiekli un 

čalas. Šogad pirmsskolas iz-
glītības iestādi apmeklē 177 
mazie „auseklīši”.

Iestādes prioritātes ir bērnu 
veselību nostiprinošu apstāk-
ļu radīšana, bērnu sagatavo-
šana skolai atbilstoši valsts 
pirmsskolas izglītības vadlīni-
jām, kā arī, ievērojot bērnu 
vajadzības, intereses un spē-
jas, nodrošināt viņu individu-
ālo attīstību.

Emocijām visbagātākā die-
na bija 26.novembris – dzim-
šanas dienas svinības zālē. 
Telpu greznoja bērnu darbu 
izstāde, ciemos bija ieradu-
sies Sarkangalvīte un pilsētas 
sākumskolas bērni ar muzikā-
lu dāvanu. Arī katra grupiņa 
sniedza dziesmā vai dejā iz-
teiktu veltījumu. 

Visi kopā dziedājām iestā-
des himnu – I.Kalniņa dzies-
mu „Piena ceļš”. Gan bērni, 
gan pieaugušie priecājās par 

salūtu un mirdzošajiem svecīšu 
auseklīšiem laukumos. Tomēr 
visgaišāk mirdzēja prieks bēr-
nu acīs par kopīgi paveikto.

Nedēļas izskaņā mazie „au-
seklīši”  Sporta centrā  rādīja 
savu veiklību, izturību un drau-
dzības garu. Lai arī turpmāk 
mums visiem kopā labi klājas 
mūsu otrajās mājās!

AnitA bogDAnovičA,  
PII „Auseklītis” izglītības 

metodiķe

Pamatojoties uz grozīju-
miem Ministru kabineta 

noteikumos “Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzī-
vokļu dzīvojamajā mājā norē-
ķinās par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa lietošanu”, 
SIA „Lauma A” apsaimnieko-
jamajās mājās tiek mainīta 
maksājumu par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu ap-
rēķināšanas kārtība.

Visās mājās, kurās dzīvokļu 
īpašnieki nav pieņēmuši lēmu-
mu par citu atkritumu apsaim-
niekošanas maksas aprēķinu 
kārtību, maksa tiks aprēķināta 
proporcionāli katrā dzīvoklī 
deklarēto personu skaitam. 
Aizkraukles pilsētā –    2,30 ei-
ro par 1 personu mēnesī (plus 
spēkā esošais PVN), Aiz
kraukles pagastā – 1,90 eiro 
par 1 personu mēnesī (plus 

PVN).
Ministru kabineta noteikumi 

par jauno maksas aprēķinā-
šanas kārtību tika izsludināti 
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 
šī gada 5.novembrī un stājās 
spēkā nākamajā dienā pēc 
publicēšanas. Jaunā kārtība 
tiks piemērota dzīvojamajām 
mājām no šī gada 6.novem-
bra, tiks veikti attiecīgi pārrēķi-
ni par šo periodu, un tie būs 
redzami SIA “Lauma A” de-
cembra rēķinos.

Dzīvokļu īpašniekiem ir tie-
sības nolemt par citu atkritu-
mu apsaimniekošanas mak-
sas noteikšanas kārtību savā 
mājā, noformējot kopības lē-
mumu protokola veidā.

MoDris bitE, 
SIA “Lauma A”  
valdes loceklis 



Valsts svētku nedēļa Aiz-
kraukles novadā aizritē-

ja zem sirsnības zīmes. Gan 
Lāčplēša dienas pasākums, 
gan Latvijas Neatkarības prok-
lamēšanas 96.gadadienai vel-
tītās norises  dažādās novada 
vietās bija labi apmeklētas, 
labvēlības caurstrāvotas. 

Varoņus   
pieminot

Lāčplēša dienā, pieminot par 
Latviju kritušos varoņus, pie tēl-
nieces Gaidas Grundbergas 
veidotā ciļņa „Lāčplēša cīņa” 
pulcējās Zemessardzes 55.kāj-
nieku bataljona vadība un pār-
stāvji, jaunsargi, visu novada 
skolu pārstāvji un iedzīvotāji. 
Vakara krēslā  zemessargi, no-
vada jaunsargi un citi aizkrauk
lieši lāpu gājienā devās no 
centrālā laukuma līdz pasāku-
ma vietai, kur piemiņas ceļu 
iezīmēja sveču liesmiņas. Aiz-
kraukliešus uzrunāja domes 
priekšsēdētāja vietniece Anta 
Teivāne un ZS 55.kājnieku ba-
taljona komandieris majors 
Ingus Manfelds. 

Skanēja patriotiskās dzies-
mas folkloras kopas „Kariks-
te” un 5.9.klašu skolēnu kora 
un vokālā ansambļa izpildīju-
mā, Lāsma Kukule un Rein-
holds Sprukulis lasīja patrio-
tiskus dzejoļus, apliecinot ap-
ņēmību sargāt savu Tēvzemi,   
zemessargi raidīja gaisā šā-
vienu zalvi. 

Dziesmas  
Tēvzemei

Tradicionālais Aizkraukles Re-

ģionālās tautskolas ar „Dau-
gavas savienības” atbalstu  
rīkotais dziedošo ģimeņu fes-
tivāls „Skani, Daugava, skani” 
šogad notika gan neparastā 
laikā, gan neparastā vietā. 
Līdz šim bija pierasts, ka dzie-
došās ģimenes pulcē klausī-
tājus „Kalna Ziedu” dārzā va-
sarā, šogad festivāls  bija ie-
kļauts  valsts svētku program-
mā un 17.novembrī notika 
pilsētas kultūras namā. Laika 
un vietas maiņa nepadarīja šo 
ikgadējo festivālu bālāku, bet 
gluži otrādi – darīja pasākumu 
gan svinīgāku, gan kvalitatī-
vāku un nozīmīgāku. Ļoti labi 
festivāla gaisotnē iekļāvās 
Horvātijas kora uzstāšanās.

Festivālā  piedalījās 9 dzie-
došās ģimenes. Katra grupa 
bija sagatavojusi festivāla kon-
certam vairākas dziesmas, 
visi dalībnieki bija pieskaņoju-
ši savu programmu valsts 
svētkiem, kas festivālu darīja 
emocionāli nozīmīgāku.  

Vistālāko ceļu bija mērojusi 
Rožinsku ģimene – no Prei-
ļiem. Skrīverus pārstāvēja Ilzes 
Liepiņas un Jāņa Sniedziņa 
duets un Ieva Grīsleja ar mei-
tām Eiranu un Noru. No Kokne-
ses novada festivālā piedalījās 
trīs: Andriksonu, Bērziņu ģime-
nes  un  kā Skuju ģimene pie-
teiktā „Aizezeres muzikantu” 
grupa, kuras dalībnieces ne ti-
kai bija sagatavojušas īpašu 
patriotisku dziesmu program-
mu, bet arī tērpušās  Latvijas 
karoga krāsās.

No aizkraukliešiem skatītā-
jus iepriecināja Uzulnieku ģi-
mene: „mamma, tētis, trīs bēr-
ni un jaunākā bērna krusttēva 
kandidāts”. Nenoliedzami, šīs 
ģimenes mazulīte uz skatuves 

bija visjaunākā. Bet vecākās 
meitenes, lielajiem muzicējot 
un dziedot, jautri dejoja.

Aizkraukli pārstāvēja arī starp-
tautiska grupa: Agita, Mikus 
un viņu ģimenē dzīvojošā 
viesskolniece no Taizemes 
Benija, kā arī viņas draugi tai-
zemieši: meitene Janka un 
puisis Tī (apakšējā attēlā). Vi-
ņi taizemiešu valodā atraktīvi 
izpildīja dziesmiņu par drau-
dzību.

Skaļus skatītāju aplausus  
izpelnījās sēreniešu  Kraševs-
ku svētkiem veltītā program-
ma. Mamma Iveta (apakšējā 
attēlā pirmā no kreisās) šim 
festivālam par godu bija uz-
rakstījusi un komponējusi pat-
riotisku dziesmu „Pieci novadi” 
(par skaisto Kurzemi, Zemgali, 
Latgali, Vidzemi un Sēliju).  

18.novembrī galvenie svēt-
ku pasākumi bija tautas māk
slas kolektīvu koncerts Aiz
kraukles pagasta kultūras na-
mā un Bērnu un jauniešu cen-

tra organizētais pasākums 
„Medus garša skābai dzērve-
nei, kas no Tēvu zemes ciņa”.

Līdz ar krēslas iestāšanos 
lieli un mazi aizkrauklieši pie-
pildīja pilsētas centrālo lauku-
mu. Un nebija vīlušies. Ar 
skaistākajām Latvijai veltīta-
jām dziesmām iepriecināja 
jauniešu vokālā grupa „Ka tik 
ne tā”, folkloras kopa „Karik
ste” un vīru vokālais ansamb-
lis. Šeit svētkus vadīja BJC pa-
sākumu organizatore Agnese 
Pulkstene. 

Gaidītākais bija svētku sa-
lūta brīdis.

Balkānu zieds  
no Neretvas ielejas

Īstenojot ES programmas 
„Eiropa pilsoņiem” 2.2.1 
„Towntwinning” atbalstīto Lat-
vijas un Balkānu reģiona val-
stu ekonomisko un kultūras 
attiecību attīstības biedrības 

„BALKĀNU ZIEDS” (Latvija) 
projektu „AizkrauklesOpuze-
nas pilsētu sadraudzība un 
iedzīvotāju savstarpējo zinā-
šanu un kultūras apmaiņas 
pasākums” sadarbībā ar    hor-
vātu apvienību Neretvas iele-
jas mantojuma saglabāšanai 
valsts svētku laikā Rīgā un 
Aizkrauklē viesojās un sniedza 
vairākus koncertus Opuzenas 
Sv.Stepana baznīcas drau-
dzes kora jaunākais sastāvs. 

Aizkrauklē 17.novembrī vie-
su kolektīvs dziedāja dievkal-
pojumā Aizkraukles Romas 
katoļu baznīcā, pēc tam baz-
nīcas apmeklētājus ieprieci-
nāja arī ar nelielu koncertu. 
Vakarā pilsētas kultūras namā 
Opuzenas koris piedalījās dzie-
došo ģimeņu festivāla “Skani, 
Daugava, skani!” koncertā ar 
skaistajām Dalmācijas novada  
dziesmām. Koris fascinēja klau-
sītājus ar skanīgu dziedājumu 
un izpelnījās ilgus aplausus. 
Meiteņu un diriģentes māsas 
Marinellas (augšējā attēlā pa 
labi) acis staroja, kas liecināja 
par abpusēju atzinību. Vakaru 
viesi aizvadīja kopā ar dzie-
došajām ģimenēm.

Pasākuma laikā Aizkrauk-
les novada vadība tikās ar 
Opuzenas delegācijas pār-
stāvjiem. Domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums parakstīja 
draudzības apliecinājumu 
starp Aizkraukli un Opuzenu 
kultūras, uzņēmējdarbības un 
sporta sadarbības veicināša-
nai. No horvātu puses aplieci-
nājumu jau bija parakstījis 
Opuzenas pilsētas galva Mil-
jenko Milojoko Glasovičs.

Ar mīlestību pret Latviju
3.2014. gada 6. decembris

Zemessardzes 509.jaunsargu vienības dalībnieki zina, kā jāstāv, go-
dinot varoņu piemiņu. Paldies vienības vadītājam Gintam Kokinam! 

Koncertā Pagasta kultūras namā piedalījās ap simts tautas mākslas kolektīvu dalībnieku – pagasta sā-
kumskolas  un vīru vokālie ansambļi un „Spīdala”; dejotāji no „Aizkraukļa” un „Pēdas”, seniori no kolek-
tīva „Aizkrauklis”. Priekšnesumi bija kvalitatīvi, vokālie ansambļi iepriecināja ar jaunu repertuāru.  Kon-
certs aizritēja savstarpēji labestīgā gaisotnē.



Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja kolek-

tīvs ar pēdējos gados krājumā 
iegūto priekšmetu izstādi at-
skatījās uz „Kalna Ziedos”  aiz-
vadīto gadsimta ceturksni.  

Savulaik lauku sētas īpaš-
niece Vilhelmīne Vabule „Kal-
na  Ziedus” dāvināja Aizkrauk-
les pilsētai, lai šeit ierīkotu 
muzeju. Šogad mūžībā aizgā-
ja pēdējā no dzimtas, kura vēl 
dzīvojusi „Kalna Ziedos”, Zen-
ta Ose. Atklāšanas pasākumā 
viņas un citu „Kalna Ziedu” 
ļaužu piemiņu sanākušie go-
dināja ar klusuma brīdi. 

Izstādes goda vietā – pieci 
muzejam dāvināti  Latvijas ka-
rogi, no kuriem daži saglabāti 
no pirmskara laika, citi kalpoju-
ši Latvijas brīvības idejas uztu-
rēšanai ārzemju latviešu vidū 
vai ir vieni no pirmajiem trešās 
Atmodas laika lieciniekiem.  

Apmeklējiet izstādi, būs in-
teresanti uzzināt par to, kā da-
žādie eksponāti savulaik kal-
pojuši cilvēkiem, kā nonākuši 
muzeja rīcībā. Būs interesanti 
ieraudzīt senču mājās redzē-
tus darbarīkus, atpazīt tos, 
pastāstīt muzeja ļaudīm, kā 
paši līdzīgus priekšmetus sa-
vulaik izmantojuši.

Domes priekšsēdētājs Le-

ons Līdums un viņa vietniece 
Anta Teivāne ilggadējākajām 
darbiniecēm Ilzītei Ozoliņai, 
Valdai Paškovai, muzeja  se-
niorēm Teiksmai Gailītei, un 
Marijai Kaminskai pasniedza 
Pateicības apliecinājumu. 

Pateicības raksts pienācās 
arī muzeja veidotājai Regīnai 
Paukštei un Lilijai Jakubenokai, 
bet viņas pasākumā nevarēja 

piedalīties un saņēma Pateicī-
bu vēlāk.  Paldies tika teikts 
pašreizējajai muzeja direktorei 
Dzintrai Cepurei par prasmīgu 
kolektīva saliedēšanu muzeja 
misijas īstenošanai.

Savukārt muzeja vadītāja 
pateicās aktīvākajiem sadar-
bības partneriem un atbalstī-
tājiem. Kalvišķu ģimene mu-
zejam krājumu papildināšanai 

dāvināja senu pulksteni. Jūs 
katrs varat papildināt muzeja 
fondus ar kādu senu un ne tik 
senu priekšmetu (sadzīves 
priekšmeti, apģērbi, piemiņas 
lietas, novadam, savai dzim-
tai, ģimenei svarīgi dokumen-
ti, darba, sporta, medicīnas 
rīki u.c.), sava laikmeta liecī-
bu, to neizmetot konteinerā, 
vai izgāztuvē, bet nododot 
muzejam.

4. 2014. gada 6. decembris

Muzejs aug, „Kalna Ziedi” 
mainās 

Pašbildē ar vēsturisko karogu ekspozīciju fonā muzeja pašreizējās un bijušās darbinieces. No kreisās: 
Ilze Ozola, Marija Kaminska, Ilzīte Ozoliņa ar Zuzi, Ināra Aršauska, Sandra Feila, Dzintra Cepure, Valda 
Paškova, Teiksma Gailīte.

Bagāts gads 
Mākslas skolā 
Aizkraukles Mākslas skolā 

skolotāju, darbinieku un au-
dzēkņu kopdarbs aizvadīto gadu 
īpaši bagātinājis. Gads bijis pārdo-
māts,  kaut gan solījās būt nedaudz 
nervozs, jo novembrī kolektīvam 
bija jāveic jauna akreditācija. Sko-
las darbība ir izvērtēta, esam akre-
ditēti  atkal uz maksimālo 6 gadu 
termiņu.

Pašnovērtējums balstās uz cil-
vēkiem, uz pedagogiem, kā viņi ir 
strādājuši, rosinājuši audzēkņus ap-
gūt mākslinieciskās iemaņas un kā 
izvērtējuši savu darbu un pašatdevi 
bērnu izglītošanā, attieksmē pret 
savu darba vietu. Panākumi šajā 
gadā ir vairāku gadu darba augļi. 
Martā Latvijas profesionālās ievir-
zes izglītības mākslas un dizaina 
jomas valsts konkursā „Es. Telpa. 
Vide”  no 96 skolām mūsējiem – 
Viktorijai Oblakovai un Alenam 
Emīlam Oknovam 1. vieta, bet Mo-
nikai Jakovļevai un Treisijai Tifānijai 
Tukrei pateicības raksts. Komanda 
mūsu skolu ierindo 2. vietā valstī 
aiz Liepājas Mākslas vidusskolas 
(pedagogi T. Kalvišķe, I. Možeika).

Aprīlis. Vizuālās mākslas kon-
kursā „Jāņa Cimzes dziesmu rotu mo-
tīvi” Valkā Vitālijam Prutskim 1. vieta 
un naudas balva  (T. Kalvišķe). 
    Lanžē-Epšteinas pilsētu sadar-
bības komitejas rīkotajā zīmējumu 
ceturtajā konkursā „Kopā uzbūvēt 
Eiropu” Elīna Ruice iegūst 1. vietu 
13-18.g. vecuma grupā, Renātei 
Gailītei 2. vieta 7-13.g. grupā  
(I. Možeika un I. Dembovska). 
  Oktobris. 6. Starptautiskajā glez-
niecības un grafikas  konkursā 
„Saules Krasts” Saulkrastos tēmā 
„Vēju stāsti” glezniecībā Ieva 
Elksne ieguva 1. vietu (13-16.g.), 
Atzinības raksti – Beātei Betai 
Strautniece un Egijai Dzene-Vilcā-
ne (6-9.g; R. Rinkēviča).

Decembrī gaidām  novērtējumu 
valsts policijas rīkotajā plakātu 
(pret narkotikām) konkursā „Cits 
eksperiments” (I. Dembovska un  
I. Možeika) un konkursam „Neat-
liekamajai medicīniskajai palīdzī-
bai 110 gadu” audzēkņu nosūtītajiem 
darbiem (R. Rinkēviča).

Šis gads  zīmīgs arī ar audzēk-
ņu vecāku redzējumu, kā palīdzēt 
skolai dažādu materiālu iegūšanā, 
ar skolas personāla idejām, kā, 
piemēram, saimniecības pārziņa 
P. Dekšņa ierosmi uzlabot skolas 
pagalma vizuālo kopskatu ar de-
koratīvu akmeņu mūri. Vizuālu uz-
labojumu ir ieguvušas pāris klašu 
telpas un skatuve.

Arī pedagogi aktīvi sarosījušies 
apgūt novitātes kursos un bagāti-
nāt savas zināšanas un prasmes 
semināros Saulkrastos, Rīgā, Si-
guldā. Vecākās klases audzēkņi 
interesantas tēlotājas mākslas stun-
das aizvadījuši Rīgā, gleznojot māk-
slas muzejā Rīgas Birža.

Decembra vidus ir skolas atskai-
tes punkts – skate. Gaidīsim au-
dzēkņu vecākus un novada sabied-
rību uz skatēm pilsētas kultūras na-
mā un mākslas skolā. Satiksimies 
pārrunu sanāksmē klusajā Adven-
tes laikā 16. un 17. decembrī. 

Vizuāli mūs var redzēt interneta 
mājas lapā www.aizmakslasskola.lv.

TAigA KAlvišķe,  
Aizkraukles Mākslas skolas 

direktore

valsts policija  
atgādina: jāreģistrē 

gāzes ieroči
Šogad, 31.decembrī, beig-

sies pārejas periods, ku-
ra laikā Valsts policijā jāreģis-
trē gāzes ieroči, kas iegādāti 
pirms 2011.gada.

Ieroču un speciālo līdzekļu 
aprites likuma pārejas noteiku-
mu 4.punkts nosaka, ka gāzes 
ieroči, kas iegādāti pirms šā li-
kuma spēkā stāšanās 
(01.01.2011.), jāreģistrē līdz 
2014.gada 31.decembrim, 
iesniedzot pieteikumu Valsts 
policijai. Iesniegumā jānorāda 
savi personas dati, kā arī gā-
zes ieroča veids, marka, nu-
murs, modelis un sērija.

Reģistrāciju var veikt arī 
elektroniski, izmantojot Iekšlie-
tu ministrijas Informācijas cen-
tra sniegto elektronisko pakal-
pojumu.

Valsts policija ir izveidojusi 
šo informāciju arī videoformā-
tā, kuru var aplūkot šeit: http://
youtube/NgPRvM_QDfo

ilze JurēvicA,  
Valsts policijas  

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vecākā speciāliste

Seminārs  
jaunajām māmiņām

Trešdien, 10.decembrī,  
14:00 Aizkraukles nova-

da Sociālajā centrā, Dauga-

vas ielā, notiks bezmaksas 
izglītojošais seminārs jauna-
jām un topošajām māmiņām 
“Bērna zīdīšana – teorija un 
prakse”.  

Nodarbību  gaitā tiks snieg-
ta informācija par zīdīšanu, 
aktuālajām problēmām un to 
novēršanas iespējām.

Semināra mērķis: motivēt 
jaunās māmiņas ēdināt bērnus 
no krūts, sniedzot zināšanas 
un praktiskus padomus atbil-
stoši Pasaules Veselības orga-
nizācijas ieteikumiem par zīdī-
šanu un tās pozitīvo ietekmi 
gan uz  māti, gan uz bērnu.

Zīdīšanā būtiska loma  ir arī 
ģimenes atbalstam, tādēļ se-
minārā gaidīti arī topošie un 
jaunie tēvi, citi ģimenes locekļi.

Lekciju vadīs zīdīšanas kon-
sultante Latvijas Zīdīšanas 
veicināšanas konsultantu aso-
ciācijas vadītāja Sandra Lase.

Papildu informācija atroda-
ma mājas lapā www.zidit.lv un 
www.spkc.gov.lv

 Interesentus lūdz laikus 
pieteikties, rakstot uz e-pastu: 
gunita.bogdanova@gmail.
com vai zvanot uz tālruni 
26399007.

Novērtē policijas 
darbiniekus

Atzīmējot Valsts polici-
jas 96.gadadienu, ce-

turtdien Zemgales reģiona 

pārvalde rīkoja pasākumu, 
kurā teica paldies un pasnie-
dza apbalvojumus labākajiem 
Valsts policijas darbiniekiem. 
Viņu vidū arī Aizkraukles iecir-
kņa pārstāvji. Iekšlietu minis-
trijas Goda rakstu saņēma 
kriminālpolicijas nodaļas ve-
cākā inspektore Sarma Kudi-
ņa. Iekšlietu ministrijas un 
Valsts policijas apbalvojumus 
saņēma vēl septiņas Aiz-
kraukles iecirkņa amatperso-
nas, bet Zemgales reģiona 
pārvaldes pateicības – 15 Aiz-
kraukles iecirknī strādājošie. 
(Vairāk – nākamajā numurā).

Krāsaina diena  
Doles salā

14. novembris bija pelēka 
diena dabā, bet krāsaina vi-
siem radošo darbu konkursa 
„Mana Daugava” skolēniem 
finālistiem un viņu atbalstītā-
jiem – vecākiem un skolotā-
jiem. Aizkraukles novada ģim-
nāziju konkursā pārstāvēja 
7.a klases skolniece Māra Au-
ziņa. 

Māra saņēma atzinību no 
konkursa žūrijas par radošo dar-
bu “Dabas un kultūras vērtību 
saglabāšana Daugavas krei-
sajā krastā pie Jaunjelgavas”. 

Mārai bija izdevies parādīt, 
kā divi projekti izmainījuši Dau-
gavas krastu Jaunjelgavas te-
ritorijā. Daudzi no mums ir re-
dzējuši gan sākotnējās džun-
gļainās takas un līcīšus, gan 
atpūtušies, vērojot Daugavas 

skaistumu tagad izveidotajā 
promenādē. Māras stāstījumu 
papildināja emocionāli Jaun-
jelgavas dzejnieku darbi, ku-
ros tēlota Latvijas Likteņupe.

Klausoties citus finālistus – 
skolēnus no Ķeguma komerc-
novirziena vidusskolas, Dau-
gavpils krievu vidusskolas, 
Krustpils pamatskolas, Andre-
ja Upīša Skrīveru vidusskolas, 
Ogres 1. vidusskolas, Jaunjel-
gavas vdusskolas, priecājos, cik 
daudzveidīgi var pētīt Dauga-
vu, kādus interesantus risinā-
jumus meklēt ar upi saistītajām 
problēmām, kā prasmīgi iz-
mantot video, mūziku, salīdzi-
nāt attēlus, minēt piemērus 
no citām Eiropas valstīm.  

Visspilgtākais projekts bija 
E. Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas Vides pulciņam, kas no-
pelnīja planšetdatoru, jo darbu 
veidojot  bija gājuši ekspedīci-
jās, braukuši ar jahtu pa Dau-
gavu gar savas pilsētas terito-
riju, pārliecinoties, cik godīgi  
tiek ievērots tā saucamais „tau-
vas zonas” attālums, lai upe 
būtu pieejama visiem. Skolēni 
aktīvi sadarbojās ar pilsētas Do-
mi un iedzīvotājiem.

Priecātos, ja arī mūsu skolā 
būtu aktīvi dabas pētnieki un 
aizstāvji. Mums visiem Dauga-
va ir mīļa, bet par to, ko mīl, ir 
jādomā: kā izteikt upes skais-
tumu, kā palīdzēt tās krastiem 
un ūdeņiem.

ievA SAlzeMNiece, 
skolotāja  

no Māras atbalsta grupas



Kontrolē  
Tiesībsargs

20.novembrī  Aizkrauklē iera
dās Tiesībsarga biroja darbi
nieces, lai iepazītos ar tām 
jomām, par kurām Tiesībsargs 
saņem visvairāk iedzīvotāju 
pretenziju.  Šāda situācijas iz
zināšana notiek vairākos no
vados, lai gūtu ieskatu problē
mu risinājumos dažādās paš
valdībās. Rīgas viesus intere
sēja pašvaldības dzīvokļu 
kvalitāte, kurus tā piedāvā ie
dzīvotājiem, kuriem ir tiesības 
uz pašvaldības atbalstu šajā 
jomā.  Tika apskatīti divi pie
šķiršanai sagatavoti dzīvokļi.  
Tiesībsarga pārstāves intere
sējās arī, vai tiek piešķirta dzī
vojamā platība no ieslodzīju
mu vietām atbrīvotajām perso
nām, bāreņiem. Mutiski iebil
dumi netika izteikti.

300 kokļu skaņās
Pirms nedēļas mūs kultūras 

namā izskanējušo III Kokļu 
mūzikas festivālu „Gaismas 
ceļā”, kura viens no 3 pasāku
miem  ieskandināja Adventes 
laiku Aizkrauklē,  varam uzska

tīt par pagodinājumu mūsu 
novadam. Vērienīgajā kon
certā piedalījās gandrīz 300 
dažāda vecuma bērnu un jau
niešu. Festivāla pasākums vēl 
notika  Babītē un noslēgumā 
Rīgā, Lielās Ģildes koncert
zālē.

Biedrība "Vecāki Aiz
krauklei" saka paldies 

PII "Zīlīte" par sadarbību, ko
pīgi realizējot Zemgales NVO 

Centra administrēto un LR 
Kultūras ministrijas finansēto 
projektu "Netradicionāli par tra
dīcijām", kas noslēdzās 24.no
vembrī ar pasākumu "Bez ro

bežām". Pasākumā piedalījās 
50 bērnu un 25 pieaugušie. 

Biedrības pārstāve Zane 
Romanova stāsta: „Pasāku
ma laikā bija iespēja vērot 
bērnu priekšnesumus. Pār
steidza, cik labi divu mēnešu 
laikā bērni bija sagatavoju
šies un spēja uzstāties nevis 
savā dzimtajā valodā, bet 
latviešu bērni –  krievu valo
dā  un krievu bērni – latviski. 
Cilvēks pēc būtības spētu iz
tikt arī bez runāšanas, bet jo 
vairāk valodu mēs zinām, jo 
bagātāki kļūstam.”

Dalībnieki skatījās arī Smil
šu kino priekšnesumus, kuru 
tēma bija draudzība.

Bērni kopā ar pieauguša
jiem darbojās smilšu aplikāci
ju radošajā darbnīcā un kopīgi 
veidoja „vēlmju koku” Aiz
krauklei. Šajā kokā salidoja 
putni ar vēlējumiem un zari sa
kuploja ar krāsainam lapām, 
kuras tapa no bērnu pirkstiņu 
nospiedumiem. Pateicoties 
projektam, iesaistītās bilingvā
lās apmācības grupas tika pie 
kinētiskajām smiltīm (DV: 

98% tīra smilts + 2% polimērs, 
kas piešķir masai plastisku
mu).

"Projekta laikā iegūtā atziņa 
 ikvienam no mums vairāk jā
mācās no saviem bērniem, jo 
viņiem nav nedz aizspriedumu, 
nedz stereotipu, kādi dažkārt 
mēdz būt mums, pieauguša
jiem. Turklāt nav nozīmes, kādā 
valodā mēs runājam, galvenais 
ir sarunāties un ar mīlestību un 
cieņu izturēties vienam pret ot
ru," ir pārliecināti biedrības „Ve
cāki Aizkrauklei” biedri.

No bērniem jāmācās

Dzīvi kā deju izdejot
5.2014. gada 6. decembris

Deju kopa „Aizkrauklis” aicina bijušos dejotājus uz 30 gadu jubilejas koncertu un 
Atmiņu vakaru (ar groziņiem) Aizkraukles  pagasta kultūras namā 13.decembrī 19:00. 

Vairāk informācijas iegūsiet, zvanot Aijai (t. 29711376).

Zemgales Zinošākā klase  
ir Aizkraukles ģimnāzijā

8.novembrī ar koncertu „Ar rudens stariem sirdī” savas ilggadējās 
vadītājas Natālijas Juškevičas dzīves jubileju atzīmēja senioru vokā-
lais ansamblis „Maļinovij zvon” kopā ar saviem dziesmu draugiem 
no citiem novadiem. Dziesmas, kā vienmēr, skanēja labi, apmeklētāju 
un ziedu bija daudz. Pelnīti.

Pēc nedēļas – 13.de
cembrī, Aizkraukles pa

gasta kultūras namā deju ko
pa „Aizkrauklis” ar koncertu 
atzīmēs savas darbības  30 
gadu jubileju. Toreizējā kluba 
vadītāja Aija Melne 1984.ga
da nogalē kopā ar bērnudārza 
„Kāpēcītis” metodiķi Initu Vil
ciņu  realizēja savu ieceri – at
jaunot ciemā deju kolektīvu. 
Initas  mamma vadīja deju ko
lektīvu Ogrē, viņai meita iztei
ca savu vēlmi nokļūt nākamā 
gada lielajos Dziesmu un deju 
svētkos ar tautas deju kolektī
vu. Mamma ieteica veidot vi

dējās paaudzes kolektīvu, jo 
svētkos vidējā paaudze pir
moreiz dejošot tautiskās de
jas. Ciemā attālumi lieli, un 
Aijas uzaicinātie dejotāji: kol
hoza speciālisti, šoferīši, kan
tora darbinieces u.c. pēc pir
majiem mēģinājumiem  mājup 
esot gājuši pa šoseju dejoda
mi un viens otram soļus ierā
dīdami… Vēlāk  toreizējais 
kolhoza priekšsēdētājs Jānis 
Ozoliņš atļāva izmantot saim
niecības autobusu un zālīti 
konservu cehā, kur ziemas 
mēnešos bija silti.

No pirmā dejotāju sastāva 

joprojām dejo seši dejotāji. 
Gadiem ejot, uzņemti jaunāki 
dejotāji, un izveidots senioru 
kolektīvs. Jubilejas koncertā  
uz skatuves būs 36 dejotāji, 
viņu vidū –  11 ģimenes pāru. 
Kolektīvs ir piedalījies visos 
Dziesmu un deju svētkos, pa
visam – 7 lielajos notikumos.

Pēdējās Aizkraukles deju 
apriņķa skatēs abi kolektīvi  
savās grupās ieguvuši ļoti la
bu vērtējumu – vidējai paau
dzei 1.pakāpe, bet senioriem 
– augstākā pakāpe. Lai raits 
solis arī turpmāk!  

Diena dimanta mirdzumā

Šosestdien dimanta kāzas – 60. kopdzīves gadadienu svin Anda 
un Edvīns Cīruļi. Svinīgu brīdi viņiem sarūpējis novada Dzimtsa-

rakstu nodaļas kolektīvs. Bet bērni un mazbērni būs parūpējušies par 
īstu kāzu noskaņu ar jautriem muzikantiem. Anda un Edvīns ilgus ga-
dus veica speciālistu pienākumus lopkopības nozarē Aizkrauklē, ak-
tīvi iesaistījās ciema sabiedriskajā dzīvē.

Sadarboties un kopā pilnveidoties
Aizkraukles Pieaugušo izglītība un inovāciju attīstības 

centrs (PIIAC) 14.novembrī pārstāvēja Latviju un Aiz
kraukli Lietuvas Pieaugušo izglītības asociācijas rīkotajā Pieau
gušo izglītības nedēļas atklāšanas konferencē "Dzīves koks" 
Paņevežā. 
Konferences tēma bija ekoloģija, zaļā domāšana, resursu tau
pīga izmantošana. Konferencē Aizkraukles PIIAC prezentēja 
projektu "Šūpuļtīkls", kurā tika stāstīts par cilvēku iesaistīšanos 
savas vides uzlabošanā, izmantojot ekoloģiskus materiālus. At
gādinām, ka šī gada novada svētku ietvaros Aizkraukles PIIAC 
kopā ar svētku apmeklētājiem izveidoja 2 šūpuļtīklus, kuri tika 
uzstādīti pludmalē pie "Kapteiņa krodziņa". 

Lietuvas Pieaugušo izglītības asociācija izteica vēlmi arī turp
māk sadarboties ar Aizkraukli.

Laikraksta „Diena” rīko
tajā konkursā devīto kla

šu skolēniem „Kas notiek?” 
15. jubilejas gadā  piedalījās 
10 340 devītklasnieku no 458 
Latvijas skolām. Pateicoties 
uzņēmuma Lattelecom at
balstam, šogad konkurss pir
mo reizi vēsturē notika  Latte-
lecom interneta televīzijā.  Kon
kursa rezultāti pierāda – 9. kla
šu skolēni ir aktīva, zinoša 
sabiedrības daļa, kura seko 
līdzi svarīgajam Latvijā un pa
saulē.

Konkursa uzvarētāji – Zino
šākās klases 2014.gadā ir:

Kurzemē – Ventspils 1. ģim
nāzijas 9.a, Latgalē – Rožu
pes  pamatskolas 9., Rīgā – 
Rīgas 49. vidusskolas 9.a, Vi
dzemē – Smiltenes Centra vi
dusskolas 9. b un Zemgalē 
 – Aizkraukles novada ģim-
nāzijas 9.b klase. 

Individuāli par zinošākajiem 
devītklasniekiem novados at
zīti: Marta Zūzane (J. Čakstes 
Liepājas pilsētas 10.vidussko
la),  Jānis Kokins (Riebiņu vi

dusskola), Līvija Bārdiņa (Rī
gas Valsts vācu ģimnāzija), 
Artis Krists Mednis (Rencēnu 
pamatskola) un Ilva Viļuma 
(Andreja Upīša Skrīveru vi
dusskola). 

Uzvarētājus 14. novembrī 
uzņēma Valsts prezidents An
dris Bērziņš, jaunieši devās 
ekskursijā uz Ministru kabine
tu. Uzvarētāju apbalvošana 
notika nesen atjaunotajā kon
certzālē Rīga.

Laikrakstā Diena un www.
diena.lv/kasnotiek var uzzi
nāt pareizās atbildes uz kon
kursa jautājumiem, savukārt 
raidījumu vēl arvien ir iespē
jams noskatīties Lattelecom.
tv videonomā bez maksas. 

Konkursa „Kas notiek?” 
mērķis ir veicināt jauniešu in
teresi par pēdējā gada politis
kajiem, sabiedriskajiem, kul
tūras, sporta un citiem notiku
miem Latvijā un pasaulē. Kon
kurss ir individuāla spēku 
pārbaude vienā kārtā, kurā 
katrs jaunietis var pārbaudīt 
savas zināšanas un atmiņu.

Pēc idejām – Gulbenē

Pēc domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekš
sēdētāja Edgara Briča ierosinājuma šīs komitejas deputāti 

apmeklēja Gulbenes kolēģus, iepazinās, kā Gulbenē  īstenojuši 
skolu optimizācijas programmu, iepazinās ar mūsdienīgu piebūvi 
skolai, lūkoja, ko varam pārņemt no gulbeniešu pieredzes.



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

6. 2014. gada 6. decembris

Paldies Ilgai un Raimondam BĒRTUL-
SONIEM par dāvināto skaisto rotu – Zie-
massvētku egli, kas izdaiļos Aizkraukles 
pagasta centru gadu mijas svētku laikā.                              

Aizkraukles pagasta pārvalde

Pasākumi Pasākumi Sporta hallē

Pilsētas kultūras namā

Sestdien, 6.decembrī 19:00

M. Čehova Rīgas Krievu drāmas teātra 
izrāde „Tikšanās, lai arī notika, bet...”

Biļešu cenas: 5 eiro, pensionāriem 4 eiro.

Sestdien, 13.decembrī, 14:00
Olgas Rajeckas koncerts “Buramdziesmas”.

Albumā „Buramdziesmas” iekļautas 12 Imanta Kalniņa dziesmas ar 
Broņislavas Martuževas, Māra Čaklā, Laimas Līvenas, Sordžini Naidu, 
Ojāra Vācieša, Māras Zālītes, Vika un Imanta Ziedoņa dzeju.  Olga par 
jaunās programmas tapšanas impulsiem saka: “Pagājušajā gadā sāku 
dejot tautas deju kolektīvā „Rotaļa XO”, ar ko piedalījos arī Dziesmu un 
deju svētkos. Savukārt šogad Eirovīzijas atlasē uzstājos ar „Līgo” dejo-
tājiem. Man ļoti patīk kārtīgi izdejoties un izdziedāties, tādēļ koncertus 
gaidu. Būs labais!”

Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras nama kasē. Ce-
na: 6 eiro, pensionāriem 5 eiro.

Piektdien, 19.decembrī, 18:00
Muzikāla komēdija visai ģimenei  

“Sniegbaltītes skola”.  
Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras nama kasē. Ce-

nas: 7,  8, 10 eiro.  

Kolektīviem pieteikumiem virs 25 biļetēm atlaide 1.00 eiro 
no izvēlētās cenu kategorijas plus 2 brīvbiļetes. Par kolektīviem 
pieteikumiem zvanīt: 20007092 vai rakstīt info@racoco.lv.

Piektdien, 26.decembrī, 16:00
Brāļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra  

svētku programma.
Biļešu cenas: 5, 6, 7eiro.

Sestdien, 27.decembrī, 18:00
J.Mediņa Mūzikas vidusskolas džeza grupas  

Ziemassvētku koncerts.
Ieeja bez maksas.

Pirmdien, 29.decembrī, 17:00
Tautas mākslas kolektīvu Ziemassvētku koncerts.

Pēc koncerta novada pensionāru svētku pasākums. Ieeja 
bez maksas.

Otrdien, 6.janvārī, 19:00
Rēzijas Kalniņas un Ulda Marhileviča  

Ziemassvētku koncerts „Mana roka Tavējā”.
Biļetes www.bilesuparadize.lv  un kultūras nama kasē. Ce-

nas: 7, 10, 12 eiro.

Pagasta kultūras namā

Sestdien, 13.decembrī, 19:00
Deju kopas “Aizkrauklis”  

30 gadu jubilejas koncerts.
Ieeja bez maksas.

Aizkraukles Svētās Terēzes no Bērna Jēzus Romas 
katoļu baznīca

Piektdien, 19.decembrī, 19:00
Ziemassvētku koncertprogramma  

“Pieskaries brīnumam”.
Izdzīvojot gaišo Ziemassvētku gaidīšanas laiku,  kā dāvana klausītā-

jiem Latvijas dievnamos būs īpašu noskaņu caurvīta koncertprogram-
ma „Pieskaries brīnumam”, kur mūzikā satiksies divi brīnišķīgi  dziedā-
tāji – romantiskais tenors Dainis Skutelis un liriskās eņģeļa balss īpaš-
niece Endija Aleksandra.

Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras nama kasē. Cena 
iepriekšpārdošanā: 8 eiro.

Kristus Spēka Aizkraukles evaņģēliski luteriskā baznīcā

Svētdien, 21.decembrī, 11:00
Pēc dievkalpojuma – gospeļkora “GG Choir” koncerts.

Pasākumi gadumijā  
Aizkraukles novadā 
Trešdien, 31.decembrī: 

22:00 Pilsētas centrālajā laukumā
Svētku pasākums:  

mūzika, valsts amatpersonu uzrunu 
pārraide uz ekrāna, pusnaktī – salūts.

01:00 Pilsētas kultūras namā 
Jaunā gada sagaidīšanas balle. 

Spēlē grupa “Sikspārnis”.  
Biļetes cena: 4 eiro.

00:30 Pagastā  
Svētku salūts pie kultūras nama. 

01:00 Pagasta kultūras namā 
Diskotēka.

Novada senioru uzmanībai! 

Ziemassvētku pasākums  
senioriem  

29. decembrī 17:00  
pilsētas kultūras namā  

kopā ar „Kariksti” un pop grupu.  

8. janvārī no 10:00 līdz 14:00 
Aizkraukles novada kultūras namā 

Donoru diena.

Latvijas Sarkanā Krusta Humānās Palīdzības 
punkts Spīdolas 11, 101 kab. (2.stāvs) aicina:  

Latvijas Sarkanā Krusta biedrus:

trešdien, 17. decembrī, no 9:00 līdz 16:00;
Aizkraukles novada iedzīvotājus: 

ceturtdien, 18.decembrī, no 9:00 līdz 16:00.

Sestdien, 10.janvārī, 17:00
Aizkraukles pilsētas dibināšanas  

48.gadadienā pasākums 
 „Gada notikums Aizkrauklē 2014”

“IGA centrā” Aizkrauklē  
6. un 13.decembrī no 9:00 līdz 13:00  

Adventes tirdziņi. 
20.decembrī, no 8:00 līdz 14:.00 

Lielais Ziemassvētku tirgus.

Trešdien, 17.decembrī, 
plkst.14:00 ikviens interesents 
tiek aicināts uz onkoloģisko 
pacientu atbalsta biedrības 
"Dzīvības koks" Aizkraukles 
reģionālās nodaļas gada nos-
lēguma sanāksmi, nodarbību 
veselībai un skaistumam. Sa-
nāksme notiks Aizkraukles pil-
sētas kultūras nama zālē, 2.
stāvā, Spīdolas ielā  2. Pie 
mums viesosies mākslas te-
rapeite no Rīgas Ramona Ko-
kina. Pasākuma dalībniekiem 
būs iespēja nobaudīt tasīti ka-
fijas, tikai pašiem jāpaņem 
pirmssvētku piparkūkas vai 
kāds cits gardumiņš.

Piektdien, 19.decembrī, 

Aizkraukles pilsētas bibliotē-
kas zālē (pagrabstāvā), Lāč
plēša ielā 3, plkst.13:00 notiks 
savstarpējā atbalsta grupas 
tikšanās pacientiem un viņu 
tuviniekiem. 

Visu decembri Aizkraukles 
Psiholoģiskās palīdzības cen-
trā (pēc iepriekšēja pieraksta) 
onkoloģisko pacientu indivi-
duālas konsultācijas pie psi-
holoģes Valentīnas Saukas. 
(Šī aktivitāte tiek nodrošināta, 
pateicoties fonda ziedot.lv un 
LVM finansiālam atbalstam).

Papildu informāciju var iegūt, 
zvanot nodaļas vadītājai Sar-
mītei Laubertei pa tālruni 
29102166.

Piedāvā „Dzīvības koks” 

No Sociālā dienesta 
Aicinām trūcīgās un maznodrošinātās personas,  

kuras sociālajā dienestā nav uzrādījušas  
Latvenergo  līguma numuru, to izdarīt  līdz 30. janvārim  

pa telefoniem:  65133940, 65133942. 

Paņem sev draugu!

Tuvojas garie un tumšie 
ziemas vakari, kad, iz-

ņemot rokdarbus un televizo-
ru, neko citu negribas darīt. 
Vai nebūtu jauki, ja tev blakus 
būtu mīļš, mierīgs, murrājošs 
draugs, kuru glaudot nomieri-
nās prāts, normalizējas asins-
spiediens un stabilizējas sirds-
puksti. Atnāc uz „Felidu” (Spī-
dolas ielā 11) un apskati mūsu 
trīskrāsainās naudas kaķenī-
tes, melnbaltos un pelēkos 
veselības runčus! Varbūt tieši 
tu Ziemassvētkos vari dot kā-
dam no viņiem mājas un sa-
vas sirds siltumu. Vizīti lūdzam 
iepriekš pieteikt

 „Felidas” valde,  
kontakttālrunis 29872678

Lai mierīgs un drošs 
2015. – Kazas gads! 

Risināsim Kazas gada 
problēmas ar cieņu pret 
sevi un citiem, lai laimīgi 

varam sagaidīt  
2016. gadu!


